”روزہ اسی دن سے شروع ہے جس دن سے تم سب روزہ رکھو اور عید اسی

دن ہے جس دن تم سب کی عید ہو“

کی بناء پر اکیسواں روزہ رکھنا بھی ضروری قرار دیتے ہیں۔

(فتاویٰ اسلامیہ ۲/ ۱۳۳ طبع دارالقلم بیروت و الفتاویٰ لابن باز ۱۱ سلسلہ کتاب الدعوة الریاض وماہنامہ الفرقان قبرص و کویت جلد اول شماره ۲ نوبت ماہ رمضان ۱۴۰۹ھ اپریل ۱۹۸۹ء) اس فتویٰ سے معلوم ہوتا ہے کہ اس صورت میں اکیسواں روزہ بھی نظری طور پر نہیں بلکہ وجوباً رکھنا ہوگا جب کہ یہ بات موصوف کے خود اپنے قول کہ ”کوئی عربی مہینہ انتیس دنوں سے کم ہوتا ہی نہیں“ کے مفہوم کے خلاف ہے۔ کیونکہ جس طرح کوئی عربی مہینہ انتیس دنوں سے کم نہیں ہوتا، اسی طرح بالاتفاق تیس دنوں سے زیادہ بھی نہیں ہوتا۔